MISSIONE. Parola, che dinota,

come una delle tre Divine Persone preceda dall'altra, quando si tratta di far qualche operazione fuor di se medesima: *In ordine ad aliquem effectum ad extra de novo producendum*. Questa operazione si fa intendere ne' passi seguenti, no' quali Gesù-Cristo parla così: *Et testimonium perhibet de me (Joan. cap. VIII. 18.) qui misit me Pater*. E nel cap. XVI. 7. parlando dello Spirito Santo dice: *si autem abiero, mittam eum ad vos*. E quindi vedesi, che la missione passiva, o la facoltà di essere inviato, non può convenire alla Persona del Padre, poichè non procede da veruna Persona. S'intende ancora per la parola di missione, il potere, che si dà da' Vescovi a' Ministri della Chiesa, per predicare, ed amministrare i Sacramenti.

MISTERO. S'intendono per questa parola la verità, che contiene la Religion Cristiana, e che sono superiori alla umana Ragione. Tali sono, il Mistero della Trinità, dell'Incarnazione, della Eucaristia, e gli altri. Questa parola s'intende ancora de' Sacramenti, i quali chiamansi Sagri Misterj. Nell'antico, e nuovo Testamento si prende per tutto ciò, che non si può sapere, che per divina Revelazione. *Loquimur (1. Corinth. II.) Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est*. Ed a' Colossesi cap. I. *Mysterium, quod absconditum fuit a saeculis, nunc autem manifestatum est Sanctis ejus*: Si chiamano ancora con questo vocabolo le Feste particolari, che la Chiesa ha stabilite, per onorare i Misteri della Fede, come l'Incarnazione del Figliuol di Dio, la sua Nascita ec.

MISTICO. Senso mistico della Scrittura è un senso sublime, nascosto, che non appartiene ad ogni uno di stabilire. Si legga l'Articolo *senso diversi*.

MOLINOSISMO. Per questa parola s'intendono gli errori, o la dottrina perniciososa del Quietismo inseguita da Molinos Sacerdote Spa-

gnuolo nel XVII. secolo. Il fondamento del suo sistema, e che faceva il suo principale errore, era: I. Che l'uomo non dovea occuparsi, che nel modo di pervenire per mezzo della orazion mentale ad un certo punto di unione con Dio, che lo rendesse inseparabile. II. Che quando l'uomo è pervenuto a questo punto di perfezione, non dee più intorbidarsi sulla sua salute, nè inquietarsi sovra veruna delle sue opere, quando anche fossero impure; poichè egli pretendeva, che niuno atto era meritorio, o colpevole, perchè nè l'anima, nè le sue potenze vi avean parte. E questa è la ragione, per cui si diede il nome di Quietisti a' suoi settatori. Come questa Dottrina spalanca la porta a' peccati i più enormi, si esaminarono in Roma le proposizioni di Molinos nel numero di 68. e furono per un Decreto della Inquisizione dell'anno 1687. dichiarate eretiche, scandaiose, e blasfeme. Molinos abjurò pubblicamente i suoi errori, e fu condannato ad una perpetua prigione.